14/07/2020 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=489747

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=489747 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

COORD DE PESQUISA E EXTENSÃO - CAS

ATA Nº 469 / 2020 - CPEXT/CAS (11.01.17.01.01.10)

Nº do Protocolo: 23354.001398/2020-49
Sombrio-SC, 08 de junho de 2020.

ATA DA TERCEIRA REUNIÃO DO COMITÊ DE EXTENSÃO DO IFC CAMPUS AVANÇADO SOMBRIO
DE 2020

Aos vinte e sete dias do mês de março de 2020, às quatorze horas, na sala de conferência mirian.silveira da RNP,
reuniram-se, remotamente, os membros do Comitê de Extensão do Campus. A reunião, via web conferência, foi
presidida pela coordenadora de Pesquisa e Extensão Mirian Rocho da Rosa Silveira e teve como participantes os
servidores Andreia da Silva Bez, Carla Sofia Dias Brasil, Glíndia Victor, José Leocádio Cabral Neto, Sandra Vieira
e Tereza Cristina Benevenutti Lautério. A servidora Patricia Kellen Pereira, membro suplente, não justificou
ausência. Iniciada a reunião, a coordenadora cumprimentou os presentes, conduziu a discussão da seguinte
pauta: a) deliberação sobre o entendimento do comitê acerca do que caracteriza as ações de extensão:
após o compartilhamento dos entendimentos individuais, de acordo com o estudo das resoluções Nº 001/2012;
054/2012; 062/2013 e 010/2015 do Consuper e da resolução Nº 7/2018 do Ministério da Educação, concluiu-se
que, as definições são muito amplas e se, de alguma forma, as propostas enviadas para análise deste comitê
envolverem os servidores, discentes e comunidade externa, poderão ser categorizadas como ações de extensão.
b) Parecer final das propostas de extensão de fluxo contínuo: deliberou-se pela APROVAÇÃO dos projetos
"Produção de Álcool em gel no IFC-CAS" e "Tecnologia e Redes de Computadores: 6ª edição" submetidos pelos
docentes Tatiane Estácio de Paula e Vanderlei Freitas Júnior, respectivamente, e envio de algumas observações
e/ou sugestões do grupo acerca das propostas. Decidiu-se, ainda, pela APROVAÇÃO COM RESSALVAS, das
propostas "História e Hospedagem" e "Podcast IFC CAS", submetidas pelo docente Giovani Felipe, destacando-
se que a aprovação final fica condicionada à adequação e reapresentação das mesmas, a este comitê, de acordo
com as recomendações enviadas ao coordenador do projeto. c) Retificação do edital de fluxo contínuo:  ponto
incluído na pauta a pedido da presidente, no início da reunião. A fim de deixar mais transparente os quesitos
utilizados na avaliação das propostas, Mirian sugeriu a retificação da tabela apresentada no item 6.4, do capítulo
6, do edital 001/2020 de fluxo contínuo de apoio às ações de extensão. Nesse sentido o grupo concordou com a
importância da retificação, porém sugeriu o agendamento de uma nova reunião para definição dessa retificação,
após análise dos critérios de avaliação do mérito técnico, disponível na minuta "bolsas projetos de extensão nos
campi", disponibilizada na página da PROEX. Finalizando a reunião, foi agendada a reunião para sexta-feira, dia
três de abril de dois mil e vinte, às quatorze horas, via web conferência, como ponto de pauta a retificação do
edital 001/2020 de fluxo contínuo. Não havendo mais nada a tratar, eu, Mirian Rocho da Rosa Silveira, lavro a
presente ata e encaminho para as assinaturas.

(Assinado digitalmente em 09/06/2020 13:23 )
ANDREIA DA SILVA BEZ

PSICOLOGO-AREA
SISAE/CAS (11.01.17.18)

Matrícula: 1456444

(Assinado digitalmente em 24/06/2020 09:01 )
CARLA SOFIA DIAS BRASIL

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
DDE/CAS (11.01.17.01.01)

Matrícula: 1758052

(Assinado digitalmente em 10/06/2020 12:21 )
GLINDIA VICTOR

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
CCTHOS/CAS (11.01.17.02)

Matrícula: 1757125

(Assinado digitalmente em 24/06/2020 11:47 )
JOSE LEOCADIO CABRAL NETO

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
DDE/CAS (11.01.17.01.01)

Matrícula: 1186326

(Assinado digitalmente em 08/06/2020 15:42 )
MIRIAN ROCHO DA ROSA SILVEIRA

(Assinado digitalmente em 09/06/2020 15:13 )
SANDRA VIEIRA

14/07/2020 https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=489747

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?idDoc=489747 2/2

COORDENADOR - TITULAR
DDE/CAS (11.01.17.01.01)

Matrícula: 2858855

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO
DDE/CAS (11.01.17.01.01)

Matrícula: 1282859

(Assinado digitalmente em 09/06/2020 07:46 )
TEREZA CRISTINA BENEVENUTTI LAUTERIO
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

ASSEP (11.01.17.10)
Matrícula: 2338547

Para verificar a autenticidade deste documento entre em
https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 469, ano:

2020, tipo: ATA, data de emissão: 08/06/2020 e o código de verificação: 1930863107

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf